riatur, ac saepe incertum sit, dicere, quo animo deliquerit minister. Omissa igitur, quam decreueramus, methodo, crimina ministrorum eo ordine, quo meditantibus nobis occurrent, et stylī acumen subibunt, proponeamus.

II

Poteramus equidem et illud discriminem, quod Arrius Menander *L. 2 pr. de Re militari* inter delicta militum facit, huc trahere, atque crimina ministrorum principis propria, quae nempe ut ministri admittunt, distinguere a communibus cum ceteris. At institutum nostrum non est, communia haec operose explicare, quum nihil fere in illis singulare occurrat. Id saltem monemus, expedire reipublicae et principi, ut aulae, etiam quod ad flagitia communia, perpurgentur, atque ministri licet uulgariter peccantes coercentur. Nam, quemadmodum recte Moecenas apud *Dionem lib. 52* Caesarem monet, principi adscribitur, quicquid amici recte uel sequius agunt, talemque eum cuncti censem, qualia eos facta exercere permittit. Nec, ut Damasi Pontificis uerbis ex *can. 8 XXIII q. 3* utamur, caret scrupulo societatis occultae, qui manifesto facinori definit obuiare. Egregie igitur *Theodahadus rex apud Cassiodorum Variarum lib. 10 cap. 5*: *A domesticis*, inquit, *incboare uolumus disciplinam*, ut reliquos pudeat errare, quando nostris cognoscimur excedendi licentiam non praebere; et Cicero in *ep. 2 ad Q. fratrem, Asiae proconsulem*: *Sint haec, ait, fundamenta dignitatis tuae, tuo primum integritas et continentia; deinde omnium, qui tecum sunt, pudor.* Quum uero secundum *Tacitum in vita Agricolae cap. 19* non minus arduum principi sit, domum suam coercere, quam provinciam regere, itaque obsfirmato cum aduersus amo-

rem suorum et intempestiuam misericordiam animo esse oportet. Decet imitari Constantiū M. qui potestatem accusandi ministros suos peccantes cuius ex populo facit, atque, poenam se illis inflicturum, accusatoribus uero praemia distributurum, addito solemni iure iurando, ita mibi summa diuinitas semper propitia sit, et me incolumem praestet, ut cupio, felicissima et florente re publica, pollicetur in L. & C. Theod. de Accusationibus. Quam legem in Iustinianeo Codice omisit Tribonianus, forte, quod minus illam sibi collegisque suis proficuam existimaret. Nam, quod Gothofredus in Comment. ad b. l. temporariam eam atque propterea omissam fuisse, putat, hoc quidem nobis non satisfacit.

III

Sed satis de communibus ministrorum principis delictis. Agetmus iam de propriis. Quemadmodum uero multa sunt, in quibus a tutore et curatore ad ministrum principis et reipublicae ducere argumentum licet, ita et in delictis hoc usu uenit. Quum ergo secundum §. 5 l. de suspectis tutoribus tutor, et antequam incipiat tutelam gerere, quasi suspectus remoueri possit, minister quoque aliquando et ante suscep tam administracionem iuste remouebitur. Rem exemplis illustrabimus. In L. 3 §. 8 de suspectis tutoribus tutor tanquam suspectus remoueri iubetur, qui in alia tutela male uersatus est, uel secundum §. 12. l. de suspectis tutoribus, qui moribus talis est, ut suspectus sit. Idem in ministro principis locum habebit. Fac, quempiam ad munus in aula suscipiendum uocatum esse, atque codicillos principis super ea te iam accepisse, sed principem deinde, olim illum alii principi seruiisse, sed male, et perfide rem gessis-